
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 302 
del 09/08/2020 

Impegni di spesa per misura straordinaria di sostegno prevista dal Decreto Mini-
steriale del 25.06.2020 - Destinazione delle risorse per i centri estivi diurni per mi-
nori di età compresa tra i 3 e i 14 anni. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Dato atto che: 

 l'emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del COVID-19 ha 
reso necessari provvedimenti di  protezione che hanno limitato fortemente la  possibilità  di  
movimento  al  di fuori del contesto domestico. In particolare, con la  sospensione  di tutte le  
attività  educative  e  scolastiche  in  presenza,  si  è limitata drasticamente la possibilità di svolgere 
esperienze  al  di fuori del  contesto  domestico  e  familiare  per  i  bambini  e  gli adolescent; 

 le esigenze di  garantire  condizioni  di  sicurezza  e  di salute  per  la  popolazione  hanno  
positivamente  giustificato  i provvedimenti restrittivi di cui sopra, ma una delle  conseguenze  degli 
stessi è stata quella di incidere fortemente su quelle condizioni di ordinario benessere dei bambini 
e degli  adolescenti  che  sono legate strettamente ad alcuni diritti fondamentali, come quelli 
dell'incontro sociale fra pari, del gioco e dell'educazione; 

 l’art. 105 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “decreto rilancio” prevede il finanziamento delle 
iniziative relative ai centri estivi diurni, ai servizi socioeducativi territoriali e ai centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni 
nonchè dei progetti di contrasto alla povertà educativa per i mesi da giugno a settembre 2020; 

 l’Amministrazione Comunale ha verificato l’interesse di associazioni, enti del terzo settore e di 
soggetti privati a gestire centri estivi nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di 
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
Covid-19” elaborate dal Dipartimento per le politiche della famiglia - Allegato 8 del D.P.C.M 11 
giugno 2020; 

 sono pervenuti due progetti per centri estivi: 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



da parte di Asd Gerchi prot. 6477 del 01.08.2020 

da parte di Asd Duevalli Libertas prot. 6478 del 01.08.2020; 
 
Atteso che: 

 in data 25 giugno è stato adottato il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, che 
assegna le risorse per i centri estivi, e al Comune di Perosa Argentina è destinata la somma di € 
5.712,66; 

 con messaggio dell’08 luglio il Dipartimento per le politiche della famiglia ha fornito chiarimenti 
sull’utilizzo delle risorse per l’organizzazione dei centri estivi per bambini e ragazzi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 04.08.2020 con la quale si dettavano indirizzi alla 
sottoscritta in merito all’ulteriore assegnazione degli importi sotto indicate per la realizzazione dei centri 
estivi di cui sopra: 
€ 2.500,00 all’Asd Gerchi 
€ 2.500,00 all’Asd Duevalli Libertas 

 
Dato atto che si provvederà alla liquidazione del contributo a seguito di presentazione di rendiconto delle 
spese sostenute; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 
- di impegnare la somma di € 2.500,00 sul bilancio 2020-2021-2022 con imputazione alla Missione 06 

Programma 02. Titolo 1 Capitolo 1170 voce “Contributi ed adesioni a progetti ricreativi e sportivi”, an-
nualità 2020 a favore di Asd Duevalli Libertas; 

 
- di impegnare la somma di € 2.500,00 sul bilancio 2020-2021-2022 con imputazione alla Missione 06 

Programma 02. Titolo 1 Capitolo 1170 voce “Contributi ed adesioni a progetti ricreativi e sportivi”, an-
nualità 2020 favore di Asd Ger.chi; 

 
- di liquidare i contributi dietro presentazione di rendiconto che attesti il corretto utilizzo delle somme 

assegnate;  
 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2020; 
 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-



te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


